aetate totam in ornanda republica defigens mentem, eandem in quadripartitum divisit officium, partem Deo, partem nobis, partem patriae et domui suae devovens. Quae benemerendi de patria, de nobis ac republica contentio posteaquam heroicum aethereis ignibus inflammavit pectus, deposita praetexta pro temporum varietate, togam et sagum induit, bellique et pacis artibus instructissimus, non prius bellicosissimus dux et magnus senator, quam optimus patriae civis audit. Sic demum per varia dignitatum fastigia, manucente virtute et comite fortuna, circumductus, posteaquam magni senatoris et bellicosi ducis adeptus munus est, utrumque felici temperamento ita conjunxit, ut et foris et domi proficiuus esset: domi in consulendo, foris non minus feliciter, quam gloriose hostem petendo, non pepercit fortunarum, non salutis impendiis, quominus, bene sciis ab uno sui exemplo atque animo tot milium pendere animos, invicta in quibusvis bellicis expeditionibus virtutem bellicosi ducis probaret magnanimitate. Quam per continuatas annorum decades nullis bellicis laboribus fractus, imo nec ipsa aetate fessus, exercens in hac etiam veneranda canitie, plenus praeclare gestorum gloria, pergit hucusque non deside passu contestari suumque studium et nullis defectionibus arietatam aut factionibus taminatam nobis asservando fidem.

Ac proinde cum Barenis capitaneatus, in palatinatu Podoliae consistens, ante annos aliquot olim Joanni Wyhowski, protunc exercitus Zaporoviensis cosatici duci, post palatino Kiioviae, in vigore et virtute pactorum Hadjacensium, sic cogente necessitate publica, haereditario jure perpetuo per nos et rempublicam donatus, nunc iterum ad priorem naturam rediit interque regalia bona nostra jure merito iterum censi debet, siquidem is idem Joannes Wyhowski, ob toties commissum perduellionis crimen machinationis et conspirationis in nos et rempublicam suspectus, delatus, tandem anno proxime elapso in commovendis turbandisque rebus Ukrainae deprehensus, captus, judicatus, jure et processu ultimo militari ad paenam capitis condemnatus est, tamquam suo turpi facinore perfidiae gratia nostra regia et reipublicae abusus, bona, sibi in jus haeredi-

tarium donata, rursus ad nos et rempublicam devoluta fecit, ea itaque bona, utpote capitaneatum Barenses, taliter vacantem, ad dispositionem nostram regiam devolutum, praenominato magnifico Stanislao a Potok in Podhayce Potocki, palatino cracoviensi, supremo exercituum regni duci, jure advitali danda et conferenda esse duximus et censuimus, damusque et conferimus praesentibus literis nostris. Quem quidem capitaneatum Barenses, cum civitate Bar, oppidis Deraznia, Mezyrow, Jaltuszkow dictis, atque villis, pagis, tam ad civitatem Bar, quam ad eadem oppida nunc et ex antiquo pertinentibus, utpote Deraznia Kalinska, Hatenska nuncupatis, aliisque omnibus villis, praediis, fundis, etiam recenter per praefatum Joannem Wyhowski acquisitis et ad capitaneatum eundem Barenses adjunctis, necnon cum advocatiis, scultetiis, jurisdictionibus, ad haec oppida et civitatem Barenses spectantibus, atque cum villis czemiricensibus, nimirum Hołozince, Radziejowce, Wołkowince, Popowce, Petrance, Michałowce, Bucnie, Mrozowce cognominatis, demum cum universis agris, pratis, campis, fundis, pascuis, silvis, nemoribus, rubetis, fluviis, fluminibus, stagnis, lacubus, piscinis, aedificiis, structuris, hortis, praediis, subditis, cmethonibus, eorum laboribus, hortulanis, eorum censibus, molendinis, molendinatoribus, atque cum omnibus in genere et singulis in specie fructibus, proventibus, commodis et emolumentis, ad eundem capitaneatum Barenses tam antiquitus, quam ad praesens spectantibus, ita, prout memoratus Joannes Wychowski tenebat, habebat et possidebat, recensitus magnificus Potocki, palatinus cracoviensis, etiam cum recenter acquisitis et adjunctis tenebit, habebit, possidebit, fructus et emolumenta percipiet ad extrema vitae suae tempora. Promittimus porro pro nobis et serenissimis successoribus nostris, non esse nos serenissimosque successores nostros praenominatum magnificum Stanislaum a Potok Potocki, palatinum cracoviensem, ab usu et pacifica possessione praedicti capitaneatus Barensis illiusque omnium attinentiarum amoturos aut alienaturos, neque amovendi aut alienandi cuiquam potestatem daturus, sed saluum et integrum jus advitale ei omni meliori modo conservaturos, quod et serenissimi successores nostri praestabunt. Ratione cujus

advitalitatis ex iisdem bonis primo possessionis suae anno quadruplicem, sequentibus vero annis solitam binam proventuum quartam in thesaurum regni inferre tenebitur, juribus nostris regalibus, republicae ecclesiaeque catholicae per omnia salvis. In cujus rei fidem praesentes, manu nostra subscriptas, sigillo regni communiri jussimus. Datum Varsaviae die XX mensis januarii auno Domini MDCLXV, regnorum nostrorum Poloniae et Suetiae XVIII anno. Joannes Casimirus rex. Locus sigilli majoris cancellariae regni.

Коронная Метрика Варшав. Гл. Арх. № 203 л. 372 об.

LXVI.

Жалоба Александра Будня, вицеотмистра староства Барскаго, на буйства, произведенныя въ его домъ людьми вицеотмистра Иеронима Коца. 20 марта 1666 г.

Sabbatho post dominicam Invocavit quadragesimalem anno Domini millesimo sexcentesimo sexagesimo sexto.

Ad officium actaque praesentia castrensia capitanealia Laticoviensia personaliter veniens nobilis Semion Bielecki, famulus generosi Alexandri Bucen, vicerothmagistri nobilitatis capitaneatus Barenensis, nomine ejusdem domini sui solenniter et gravi cum quaerela in et contra generosum Hieronimum Stanislaum Koc, vicerothmagistrum protunc vexilli levis armaturae illustris et magnifici Stanislai a Potok in Podhayce Potocki, palatini cracoviensis, supremi ducis exercituum regni, uti principalem, cuius scitu, iussu et mandato infrascripta perpetrata sunt, necnon generosos Joannem Sierakowski, Hieronimum Chrzastowski, Stanislaum Zawadzki, comilitones ejusdem vexilli, et alios eorum famulos et complices, ipsi principali et comprincipalibus de nominibus et cognominibus melius notos, virorum in numero duodecem, uti comprincipales et mali facti infrascripti cooperatores, quaestus et protestus est, ideo quia ipse principalis cum suis comprincipalibus, non formidando paenas

legum, neque articulos exercitus regni, severe de pace et securitate publica, praecipue bonorum nobilium et domorum, sancitas, in oppressionem status nobilitatis et in collusionem jurium eorundem, temporibus certis diversis, velut in anno millesimo sexcentesimo sexagesimo quinto proxime praeterito, protunc dum in oppido Laticzow consistebant (in termino laicius specificando), suprascriptos comprincipales suos ad civitatem Bar curiamque protestantis propriam, ibidem consistentem, immittere, qui immissi invasores et domorum nobilium inequitatores cum armis et in armis, manu violenti et armata, curiam suprascriptam protestantis invadere et superaggrredi eandemque violare, seras concutere, cameram reserare, in eadem perventa bombardata longa, alias ptaszynkę, violenter recipere, segetis mensuras plus minusve decem in curia recipere et secum devehere, ad extremum familiam utriusque sexus, in absentia protunc protestantis, in curia perventam, multis ictibus et verberibus concutere et converberare, mandando ipsis multum cerevisiae et cremati comparare pro pecuniis suis, fornacem ex sclopetis et bombardis in hypocausto coniaculari et in nihilum redigi, mensam et fenestram frameis consecrare aliasque insolentias per totam hebdomadam, in domo consistendo, ex quotidiano nimio potu suaque malitia in praeiudicium et dishonorem protestantis facere et perpetrare ausi sunt, his non contenti violentiis, peccora in numero quindecim, videlicet boves et vaccas protestantis proprias, in pascuis existentes, violenter abegerunt, pro quibus pecoribus dominus protestans, redimendo eadem pecora, florenos trecentos persoluturus est, et tamen unam vaccam meliorem omnium pecorum valoris florenorum triginta quinque non restituerunt, sed in usum et commodum suum converterunt, protestante(m)que ad minimum ad sexaginta florenos polonicales damnificaverunt et injuriarunt, paenasque violatae securitatis, contra talia sancitas, succubuerunt et sunt transgressi. Ideo idem protestans, facta hac sua solenni coram actis praesentibus protestatione, iterum atque iterum nomine ejusdem domini sui protestatus est, offerendo eundem dominum suum praemissa jure acturum et vindicaturum, salvam nihilominus protesta-

tionis suae viam suprascripto domino suo, in quantum de jure competierit, meliorandae reservando.

Книга прод. летицев. Киев. Центр. Арх. № 5245 л. 87.

LXVII.

Назначеніе королевскимъ судомъ отсрочки по дѣлу о конфискаціи имущества гетмана Ивана Выговскаго, по обвиненію его и брата его Константина гетманомъ Павломъ Тетерею въ государственной измѣнѣ. 20 апрѣля 1666 г.

Actum Varsaviae in conventionem regni generali feria 3-tia post dominicam ramis palmarum quadragesimalem proxima anno Domini 1666.

In causa et actione judiciaria coram judicio sacrae regiae majestatis et senatorum consiliariorumque regni in comitiis modernis generalibus regni Varsaviensibus inter instigatorem regni, ex delatione generosi Pauli Tetera, exercitus kozakorum zaporoviensium praefecti generalis, actorem, et generosos Constantinum Wychowski atque Eustachium Wyhowski, olim magnifici Joannis Wyhowski, palatini kiioviensis, filium, de persona bonisque ipsius ejusdem olim palatini quibusvis mobilibus et immobilibus summisque pecuniariis ac causa infrascripta, inhaerendo protestationi ipsius, contra eundem Constantinum ratione infrascriptorum coram officio et actis castrensibus Varsaviensibus factae, citatos, propterea, quia ipse Constantinus, eo considerato, quod dictus olim Joannes Wyhowsky, tunc exercitus kozakorum rebellium praefectus generalis, frater ipsius, post atrociam et abominandam contra majestatem regiam et rempublicam comissa crimina, quibus saevissima quaeque supplicia merebatur, ad apertam sibi et toti exercitui kozakorum, una cum ipso rebellium, portam gratiae regiae susceptus amplisque et insignibus praemiis et beneficiis regiis exornatus, insuper in excelsa senatoria dignitate palatinatus Kiioviensis collocatus, loco debitae eviternae gratitudinis, tali et tanta celsitudine non contentus, ad priorem fortunam et in tota Ukraina dominationem respiceret, nihilque magis alta mente

coqueret et volutaret, quam ut modum redeundi ad pristinum scelus adinveniret, et oblatam sine mora et cunctatione arriperet,—omnes ingenii sui vires ad id convertit, ut ea vota ipsius secundaret eumque in primis et vel maxime contra delatorem, uti tunc exercitus Zaporoviani generalem praefectum, concitaret et exacueret, eo fine et consilio, ut nimirum idem olim palatinus, frater ipsius, sublato e vivis delatore, rerum omnium in Ukraina potiretur eamque absoluti principis titulo obtineret, et ipsum totamque domum et parentellam suam, prout antea, magnis opibus et possessionibus cumularet. Quod tandem in effectum reducendo, convulsionem pacis et tranquillitatis publicae in Ukraina, multo sudore et sanguine civium reipublicae partae et compositae, primum per curriculos, mox et palam aggressus est. Nimirum praenominatum olim palatinus, fratrem suum, armatum, cum copiis in Ukrainam sub specie quasi commitandi regiam majestatem, in extrema Ukrainae praeentem, introduxit; ipse subinde ad delatorem, tunc iussu sacrae regiae majestatis extrorsum Borysthene cum copiis militaribus reducem et Czehrym consistentem, sub specie affinitatis, cum delatore habitae, et fidei ac officij erga regiam majestatem et rempublicam quasi integre advenit. Ubi pro jure affinitatis fide humanior habitus a delatore, dimissus est cum ea fraterna et fiduciali cohortatione, ut idem olim palatinus frater ipsius, memor beneficiorum regiae majestatis et reipublicae, nollet adventu suo perturbatam reddere Ukrainam, ac potius insistendo vestigiis regiae majestatis, late patentibus, lateri ejusdem regiae majestatis assistere contenderet et approperaret. At vero ipse ad eundem olim palatinus, fratrem suum, in Szawulicha iam interea cum plebe negotiantem, rediens, loco sincerae, commissae sibi a delatore, relationis contrariam falso eidem olim fratri suo retulit et affirmavit, nimirum delatorem declaratione quasi vivae vocis suae omnes facultates suas ad id devovisse, ut praedicto palatino, fratri suo, vitam, tanquam reipublicae noxiam et periculosam, adimeret. Qua relatione sua falsa idem olim palatinus accensus et efferatus, tanto accuratius plebem ad tumultum et licentiosissimos quosque ad seditionem, praesertim per Sulimcha, eorum antesignarium, sollicita-

vit, eoque adduxit, ut ibidem in Szawulicha mutuam cum eo in exitium tam delatoris, quam exercitus regni et totius reipublicae seditionem, mediante conjuratione reciproca, iniret et infesta contra majestatem regiam et reipublicam arma reassumeret, atque simul colluviem Sirkonis pari conjuratione sibi coniungeret. Statim enim ab ea conjuratione evulgato per Ukrainam praedicti olim palatini regimine, Sulimka cum magnis rebellium copiis ad Białocerkiew, ubi eundem olim palatinum, tanquam ducem suum, recepturus erat, approperavit, et Sirkonis colluvies, latius grassando, Braclaviam aggressa, ibidem thesaurum delatoris, ad quingenta milia florenorum aestimatum, diripuit. Quae omnia non evenissent, nisi ipse traditionem praetactam malitioso suo contra majestatem regiam et reipublicam ipsumque delatorem animo confinxisset et olim praedictum fratrem suum ad praemissa concitasset et exacuisset. Ac ille quidem in ipso flagrante machinationis et perduellionis suae actu aestuque periculorum regiae majestatis et reipublicae, moram non ferente, uti ipso facto infamis, judicio ordinario militari exercituum regiae majestatis, regimini delatoris et generosi Sebastiani Machowski, tribuni sacrae regiae majestatis militaris, respective per sacram regiam majestatem commissorum (quando quidem judicio sacrae regiae majestatis proprio et publico ac graviore supplicio sine majori periculo regiae majestatis et reipublicae servari non potuit), poenas, quantum jus, criminis sui atrocitate leviores, tulit, at vero ipse, longe multumque graviorum reus, remansit. Etenim non modo iterando per eundem olim fratrem suum in Ukraina seditionis et rebellionis, ut praemissum est, seminator et concitator extitit, et salutem regiam ac totius reipublicae in extremum discrimen deducere studiat, verum etiam adeo gravissimum crimen suum contegendo et oblitendo, protestatione injuriosa, coram officio et actis castrensibus Crasnostaviensibus in vim famosi libelli facta, judicium praefatum militare convellere et criminari praesumpsit, ac in ludibrium reipublicae, contra manifestam non eius solum, sed etiam et circumjectarum gentium notitiam, praedictum olim palatinum fratrem suum virum probatum virtutis et de republica meritissimum protestatione

eadem panaegerica nuncupare, ac conquisitis encomijs ad sydera prope tollere non erubuit, prout protestatio delatoris, contra ipsum facta, praemissa omnia fusius suo in tenore enarrat et obloquitur,— ad videndum et audiendum ipsum saepememorati olim palatini, fratris sui, ad crimen laesae majestatis regiae et perduellionis contra rempublicam concitatore, cooperatore et complicem pacisque et tranquillitatis publicae in Ukraina perturbatore, judicij sacrae regiae majestatis militaris convulsorem et famosi libelli sub specie protestationis supramemoratae connotatorem adinveniri, et poenas criminis laesae majestatis regiae ac perduellionis aliasque, in jure descriptas, super ipso decerni, protestationem suprascriptam cassari et ex actis eliminari; ipsum vero praedicti olim palatini filium—ad videndum et audiendum decretum judicij praefati militaris, contra praenominatum olim parentem ejus latum et executum, approbari, legem de donationibus bonorum reipublicae, ipsi olim parenti ejus collatorum, abusu et dementiis ipsius sublatam declarari, cassari et abrogari, bonaque omnia mobilia et immobilia, per eundem ubivis derelicta, fisco regio adjudicari, ex iisque solutionem damnorum, superius taxatorum, delatori praestandam decerni, idque quod juris erit statui, publicari et exequi, contumacia ipsius non obstante, mandato sacrae regiae majestatis de praemissis latiore existente,—mota et judicialiter vertente, partibus ipsis actorea et citata per se personaliter pro termino praesenti coram sacra regia majestate comparentibus et secum judicialiter controvertentibus,—sacra regia majestas cum consiliarijs regni causam praesentem ad praesentiam deputatorum ex ordine equestri rejicere, interea vero protestationes et actiones omnes et singulas, ex instantia eorundem generosorum Eustachii, tum Constantini et Reginae Mesczerinowna conjugum, atque liberorum olim Danielis Wyhowskich, coniunctim vel divisim, tam nomine suo, quam tutoris liberorum praefatarum, occasione officii militaris delatoris personarumque et bonorum olim magnifici Joannis palatini kiioviensis et praefatorum generosorum Danielis atque Constantini et Mesczerinowna conjugum Wyhowskich factas et in iudicium vel officium regni quodvis in praeiudicium vel elusionem cau-